
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

右田小学校のみなさんへ 

 今日は終業式。８１日間の２学期をしめくくりました。猛暑の８月末から始まり、穏やか

な秋を過ごしながら、雪の舞う１２月まで、よくがんばりましたね。 

☆朝から全集中で学習：８：１５から、全校でよく学習に取り組みました。どの学級も、学

習がスタートしており、集中力が高まっていました。 

☆目当てを決めて行事にとりくむ：２学期もたくさんの学校行事がありまし

た。みなさんとお話していると、「めあてをはっきりともっている」ことが分

かりました。素晴らしいことです。少しつらくても、頑張り抜く行事もありま

した。素敵でした。 

☆自分たちで決めたことを、やり遂げる：代表委員会で決まった「掃除は授業と同じと考え

全集中でとりくむ」を実現するために、昼休み後にはすぐに全員が教室に戻り、清掃前の黙

想を行い、13分間という短い時間で学校をピカピカにしてくれました。担当委員会が説明

のビデオを作成し、放送で呼びかけ、音楽を流し、全校の状態を確認し、け

んめいに右田の掃除スタイルを確立してくれました。 

右田っ子の底力を見せてくれた２学期でした。ありがとう！明日から少し

長めの冬休みです。家庭の子、地域の子となって、よい年末年始をすごして

くださいね。 

令和５年１月１０日に会えることを楽しみにしています。  校長 高良哲也 

白い毬 
右田の心 善い心 しろいまり 

令和４年

学校だより

校長

髙良哲也
12月号

この前 1日を迎えたとおもっておりましたらもう２３日。穏やかな冬になるのかと思っ

ておりましたが、右田ヶ岳からは「右田おろし」が吹きすさび、気温が一桁になる日が続

きました。子どもたちは元気に登校し、明るい挨拶を交わしてくれます。朝、昇降口でお

迎えをしていて一番うれしい瞬間です。８時１５分には１校時が始まり、集中して学ぶ姿

も輝いています。強風で旋風が舞う運動場に繰り出し、いっぱいに広がって遊ぶすがたも、

右田っ子のたくましさの現れです。 

２２日までに、お子様の「８１日間の成長のあゆみ」を担任がお伝え申しました。お時

間をつくっていただき、ご来校いただいたこと感謝申し上げます。担任にも、たくさんの

嬉しいお言葉をかけてくださったと聞いております。保護者の皆様のお力添えあってこそ

の右田小学校教育です。ありがとうございます。 

令和４年は行く年となり、令和も５年目を迎えます。今年１月、右田小どんどやきで、

宮司様がこんなお話をしてくださいました。 

「お正月には、一つひとつのおうちに、年神様が訪れます。みなさんにすてきなあるも

のをくださいます。それは、“歳”です。いただいた歳を大切にして、素敵な一年にしてく

ださいね。」児童代表が火入れをし、巻き上がる火の粉を浴び、健康を願ってはや一年。右

田っ子が、素敵な年末年始を過ごし、素晴らしい歳を重ねることを願っております。 

令和５年を迎えましても、さらに気持ちを引き締め、お子様の教育に教職員一同心を一

つにし、取り組んで参ります。右田小教育へのご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 


